
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：河南三源粮油食品有限责任公司产品升级技改

建设项目

建设单位（盖章）：河南三源粮油食品有限责任公司

编制日期： 二〇二五年十二月

中华人民共和国生态环境部制















河南三源粮油食品有限公司

产品升级技改建设项目环境影响报告表技术评审意见

修改清单
序号 评审意见 修改情况

1 核实备案证明情况内容；

已核实，详见报告 P33；

补充本项目建设情况说

明，详见附件十三

2

明确本项目建设完毕后全厂产品情况，现有

工程产品是否不再生产；产排污总量核算清

楚；

已明确，详见 P36；产排

污总量核算已核实，详见
[...]
环境监测站同步对该项目组织了项目竣工“三同时”环保验收。2015年 2月 12日获得

南阳市环境保护局验收批文（碗环审〔2015〕51号）。

在实际生产中，企业根据市场需求预估，年销售花生油约在 3万吨以内，满负荷

20万吨生产将造成产品囤积，开启原 20万吨生产线配套建设 35t/h锅炉将造成能源的

极大浪费，不利于企业的发展，经企业研究，老供热系统进行技改，在厂区原有锅炉

房区域西侧空地新建一台 6t/h 生物质快装链条锅炉替代原有 35t/h 燃煤锅炉。该项目

2016年 1月，委托南阳市环境保护科学研究所有限公司编制的《河南三源粮油食品有

限责任公司热电锅炉改建项目环境影响报告表》，2016年 2月 3日获得南阳市环境保

护局批复（碗环审〔2016〕18 号），2016年 3月开工建设，6月建设完成，7月企业

组织项目竣工验收，2016 年 8月 4 日获得桐柏县环境保护局批复（桐环验〔2016〕1

号）。建设 1台 6t/h生物质蒸汽锅炉是在产能减少的情况下，暂时替代现有 35t/h燃煤

蒸汽锅炉，根据市场情况，待需求量增加后，将重新启用 35t/h燃煤蒸汽锅炉，6t/h生

物质蒸汽锅炉做为备用锅炉。

2020年 8月 20日办理了排污许可证，证书编号：91411330565144677E001U，有

效期 3年，2023年 8月 20日办理了延续登记手续，有效期为：2023年 8月 20日至 2028

年 8月 19日。

现场勘察时对原有冷榨原有设备已拆除、精炼车间生产线部分设备拆除，原有锅

炉房锅炉主要设备已拆除。



51

表 2-10 本公司现有项目工程及实施情况一览表

工程规模
实施情

况

是否取得环评

批复
是否验收

排污许可证办理

情况
备注

年产 20万
吨花生油

项目

已建成

投运

宛环审〔2010〕
306号

已验收碗环审

〔2015〕51号

已办理证书编号：
914113305651446

77E001U

2013年 7月，组

织了环境影响的

后评价

热电锅炉

改建项目

已建成

投运

宛环审〔2016〕
18号

已验收桐环验

〔2016〕1号

已办理证书编号：
914113305651446

77E001U
/

2、现有厂区污染物产排情况

厂区现有污染物排情况见表 2-11。

表 2-11 现有工程主要污染物产生情况一览表

名称

类型

排放源

（编号）
污染物名称 处理措施

实际排放浓度及

排放量/处置量
执行标准

大气污

染物

锅炉排气筒

颗粒物

袋式除尘器+45m高烟囱

4.2mg/m³ 50mg/m³

SO2 7mg/m³ 300mg/m³

NOx 45mg/m³ 300mg/m³

生产车间

颗粒物

有组织排放
袋式除尘器+15m高烟囱 28.1mg/m³ 10mg/m³

非甲烷总烃

有组织排放

过滤棉+活性炭吸附装置

+15m高烟囱
0.12mg/m³ 80mg/m³

颗粒物

无组织排放
密封车间 0.22mg/m³ 1.0mg/m³

食堂 餐饮油烟 一体化油烟净化器 / 1.5mg/m³

水污染

物

生产、生活

污水

废水量 经厂内污水处理站（180m³

/d）处理后，通过污水管网

排入园区污水处理厂进一

步处理，后排入翠柏河。

110m³/d /

COD 45.2mg/L 100mg/L

氨氮 14.1mg/L 15mg/L

SS 19mg/L 70mg/L

固体废

弃物

原料清理杂质、瘪料 做饲料外售 65t/a /

除尘灰 做饲料外售 141t/a /

废白土 做化工原料外售 220t/a /

滤渣 外售 15t/a /

锅炉除尘灰 外售做堆肥 215.8t/a /

燃生物质灰渣 外售做堆肥 63.8t/a /

污泥 送环卫部门指定位置堆存 915t/a /

生活垃圾
收集后送桐柏县垃圾填埋

场处理
30t/a /

噪声

在建工程噪声主要为筛分机、搓粒机、脱衣机、粉碎机、冷榨机、油泵、空压机类等

设备运转产生的噪声，源强值在80～95dB(A)之间。经过减振、隔声、消声，并经距

离衰减后，厂界噪声达标。



52

注：项目废气使用日常检测数据，其他数据参考原环评及“三同时”验收数据。

3、现有工程污染防治措施及处理效果

（1）废气：

①锅炉废气

现有工程 35t/h燃煤锅炉，锅炉废气经袋式除尘器+双碱法处理后经 45m高烟囱排

放。“三同时”验收检测，锅炉排口烟尘浓度 51.3mg/m3，二氧化硫浓度 132mg/m3，

氮氧化物浓度 113mg/m，除尘效率 99.9%，脱硫效率 90.9%，可以达到《锅炉大气污染

物排放标准》GB13271-2001)中二类区Ⅱ时段标准限值；但颗粒物、二氧化硫浓度超出

《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2中标准要求，生物质燃料锅炉污

染物排放标准限值：颗粒物 30 mg/m3、二氧化硫 50 mg/m3。该锅炉已于 2017年 5月关

闭到位。

现有工程 6t/h生物质锅炉废气经采用袋式除尘器除尘由 60m高的烟囱排放。验收

检测，袋式除尘器进口烟尘平均浓度 829mg/m3，出口烟尘平均浓度 23.7mg/m3，处理

效率为 98.1%。符合《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2中标准要求，

生物质燃料锅炉污染物排放标准限值：颗粒物 30 mg/m3、二氧化硫 50 mg/m3、氮氧化

物浓度 200 mg/m3。经查阅排污许可证公开的近几年例行检测数据，均无出现超标现象。

②生产车间废气

项目车间废气主要为：冷榨车间原料清理分级工序、蛋白粉车间粗碎、粉碎、筛

分工序产生的含尘废气，浸出车间脱脂、脱糖工序产生有机废气。冷榨车间原料清理

分级工序、蛋白粉车间粗碎、粉碎、筛分工序产生的含尘废气分别经袋式除尘器处理，

达到《河南省重污染天气通用行业应急减排措施制定技术指南》通用行业 A级绩效指

标 10mg/m³要求后，经 15m高排气筒排放；浸出车间脱脂、脱糖工序产生有机废气经

过滤棉+活性炭吸附装置处理后达到《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工

作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕162号）的要求 80mg/m³后通过 15高

排气筒排放。经查阅排污许可证公开的近几年例行检测数据，均无出现超标现象。

③餐饮油烟：本项目厂区设食堂一座，食堂在烹饪炒作时将产生厨房油烟废气污

染。该指标无监测数据，根据项目工作制度及生产具体情况，类比其他职工食堂油烟

产生情况核算。现有用餐人次平均为 100人次，类比同类食堂使用油用量的一般情况，

食堂食用油消耗系数以每人每天 0.033kg计，则食堂使用食用油 3.3kg/d。食堂油烟量

按食用油耗量 3%计，则油烟产生量为 0.099kg/d，29.7kg/a，食堂油烟经一体化油烟净



53

化器处理后排入环境，处理效率按 90%计算，排放量约为 0.01kg/d，2.97kg/a。

（2）废水：现有工程产生的废水主要为：脱脂漫出工段分离废水、脱醣浸出工段

分离废水、精炼工段碱炼废水、精炼工段分离废水、滤布洗涤水、车间冲洗水、生活

污水。废水进入污水站（180m³/d)，先经隔油池隔油后，进入调节池，再经气浮池调

节 pH 值后进入 UASB高效厌氧反应器，接着进入生物接触氧化池进行生化好氧处处

理后进入二沉池，处理后排入园区市政管网，进入园区污水处理厂进一步处理后，排

入翠柏河。现有项目外排废水经“三同时”验收检测及日常例行检测数据均能满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4一级标准要求及园区污水处理厂进水水质要求。

（3）固废：现有工程产生的固废主要有：除尘灰、清理工段杂料、废白土、滤渣、

锅炉炉渣、粉煤灰、脱硫渣、生活垃圾。除尘灰、滤渣、清理工段杂料全部做饲料外

售，废白土做化工原料外售，其他可做水泥厂原料外售，生活垃圾由厂区设置的垃圾

桶收集交环卫部门统一处理。采取上述措施后，该项目产生的产生的各类固体废物均

得到有效处理。

（4）噪声：采取了基础减振、厂房隔声等措施，经距离衰减后，厂界噪声满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（12348-2008）2类标准要求。

4、污染物排放总量

根据河南三源粮油食品有限责任公司热电车间锅炉改建项目环评及批文（宛环审

〔2016〕18 号）规定，该企业污染物排放总量控制指标为 SO2≤53.984t/a、NOx≤

48.756t/a，COD≤4.503t/a，氨氮≤0.6753t/a。

按照《南阳市环境污染防治攻坚战领导小组办公室关于印发南阳市 2017年大气污

染防治攻坚战 7个实施方案及考核奖惩暂行办法的通知》（宛环攻坚办〔2017〕5号）

要求，该企业 35t/h燃煤锅炉已于 2017年 5月关闭到位。

根据河南三源粮油食品有限责任公司热电车间锅炉改建项目验收监测数据结合日

常检查数据，确定该企业自 35t/h燃煤锅炉关闭后，污染物实际排放量：颗粒物 3.077t/a、

SO2 0.655t/a、NOx 1.879t/a，VOC 0.004t/a、COD 为 1.787t/a、氨氮 0.465t/a。未超出

总量控制指标。

5、主要环境问题

通过实地勘查、调阅项目环评文件和“三同时”验收及日常管理资料，对照《河南

省重污染天气通用行业应急减排措施制定技术指南》通用行业 A级绩效分级指标，及

“三线一单”和《南阳市 2025年蓝天保卫战实施方案》（宛环委办〔2025〕5号）要求，



54

初步确定河南三源粮油食品有限责任公司年产 20万吨花生油项目，在建设过程中，办

理了各项环保手续。在正常生产期间，治污设施正常运行，能够满足各类污染物达标

排放要求。

但自 2023年企业决定进行产业重组以来，企业一直处于停产状态。目前由于设备

老化破损严重，不具备生产能力。本次技改工程对现有工程进行重新更新，停同步配

套建设各项污染防治设施，目前不良的企业面貌得到全面改观。

根现场勘察时对原有冷榨原有设备已拆除、精炼车间生产线部分设备拆除，原有

锅炉房锅炉主要设备已拆除。结合厂区现状情况，目前，厂内存在以下问题。

1、拆除旧设备乱堆现象严重。

整改措施：

要求企业尽快对厂内已拆除设备进行处理，清到固定位置，进行集中堆放。



55

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

1、环境空气质量现状

根据 2024 年桐柏县空气质量监测点在线平台数据显示，桐柏环境空气质

量达到国家二级标准天数为 325 天，达标率 89%，环境空气六项主要污染物：

细颗粒物 PM2.5、可吸入颗粒物（PM10）、臭氧（O3）、二氧化硫（SO2）、二氧

化氮（NO2）、一氧化碳（CO）全部满足二级标准要求，空气质量较好。桐柏

县城市区域环境空气质量为达标区。

表 3-1 区域空气质量现状评价表 单位：μg/m
3

区域 污染物 年评价指标 现状浓度 评价标准 占标率/% 达标情况

桐柏

县

PM2.5 年平均质量浓度 33 35 94.3 达标

PM10 年平均质量浓度 58 70 82.9 达标

SO2 年平均质量浓度 8 60 13.3 达标

NO2 年平均质量浓度 12 40 30.0 达标

COmg/m
3

年平均质量浓度 1.0 4 25.0 达标

O3 年平均质量浓度 148 160 92.5 达标

2、地表水环境质量现状

距离本项目最近的地表水体为翠柏河，根据南阳市地表水功能区划分，本

项目所在区域地表水体属于Ⅲ类水体，环境质量现状评价标准执行《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。依据南阳市生态环境保护委员会办

公室 2024 年 1-12 月份对全市河流考核断面水质情况的通报，桐柏淮河桥控制

断面水质均达标。

3、声环境质量现状

项目位于桐柏县先进制造业开发区东区，所在区域为工业生产规划区域。

2025 年 11月 6日委托河南开蓝检测技术有限公司对河南三源粮油食品有限责

任公司厂界及周围敏感点进行噪声现场检测，检测报告（KL2025ZS110114）（见

附件十二）数据显示，目前该公司厂界四周及敏感点声环境质量均能满足《声

环境质量标准》（GB3096-2008）2 类标准，区域声环境现状良好。

表 3-2 环境噪声质量现状评价表 单位：μg/m
3

点位 昼间 夜间 评价标准（昼/夜） 达标情况

东厂界 59 48 60/50 达标

南厂界 58 47 60/50 达标

西厂界 56 48 60/50 达标

北厂界 57 47 60/50 达标

邓庄 56 46 60/50 达标



56

4、地下水环境质量现状

该项目位于桐柏县先进制造业开发区东区，根据《桐柏县先进制造业开发

区发展规划（2022-2035 年）环境影响评价报告书》2023 年 3 月对开发区周边

地下水环境质量现状进行监测情况，东区内监测点处的地下水质量均能满足

《地下水质量标准》（GB/Tl4848-2017）中Ⅲ类标准，目前东区内地下水环境

质量状况较好。

5、生态环境质量现状

本项目位于桐柏县先进制造业开发区东区，属于现有厂区内的改建项目，

不新增用地，且项目用地范围内无生态环境保护目标，无需开展生态现状调查。

环境

保护

目标

通过对厂址周围区域自然、社会环境状况的详细调查了解，根据本项目的

排污特征，确定本项目环境保护目标：周边敏感点及地表水体等。项目主要环

境保护目标见下表。

表 3-3 主要环境保护目标一览表

环境

要素

坐标
名称

相对

位置

相对厂界

距离/m
环境功能区

X Y

大气环境

（500m）

113.4523 32.3960 尹庄 E 60

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级

113.4492 32.3964 邓庄 N 30

113.4506 32.3996 蔡庄 N 362

113.4464 32.3922 江小庄 S 70

噪声环境

（50m）
113.4492 32.3964 邓庄 N 30